SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1789, DE 2020

Destaque para votação em separado da Emenda nº 8 - PLEN, apresentada ao PL nº
2824/2020.

AUTORIA: Líder do PDT Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 1789/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/143992

Gabinete do Senador Weverton

Senhor Presidente,

Em nome da liderança do PDT no Senado, requeiro, com base no Parágrafo

único combinado com inciso II, ambos do artigo 312 do Regimento Interno do

Senado Federal, Destaque para votação em separado da Emenda nº 8 aposta ao PL

nº. 2.824 de 2020 que: “Dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor

esportivo, enquanto as medidas de isolamento ou quarentena estiverem vigentes,

de acordo com a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020” no intuito de incorporá-

la ao texto do(a) Relator(a).

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo de se acatar o texto da Emenda nº 8 não é outro senão o de se

aumentar o fomento ao esporte educacional, tanto a nível escolar quanto

universitário, donde, não raras as vezes, são descobertos novos talentos que tanto

enobrecem o esporte brasileiro, dentro e fora do país.

Por tais razões, é que peço o apoio de meus nobres pares que o presente

Requerimento de Destaque seja integralmente acatado.

Sala das sessões, em    de agosto de 2020.

Senador Weverton

Líder do PDT no Senado Federal

S
F

/
2

0
3

3
7

.
9

7
1

0
3

-
4

1

Página 2 de 2 Avulso do RQS 1789/2020.